COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA BRAFAGRI

EDITAL Nº 25/2016 - RESULTADO PROJETOS RENOVADOS

PROCESSO Nº 23038.019770/2016-70

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,
torna público o resultado da renovação dos projetos submetidos ao Edital 25/2016 - CAPES/BRAFAGRI, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial da União de 24.11.2016, seção 3, página 32.

Renovação de  projetos

CAPES/BRAFAGRI 2019 - 2020

N° Projeto
IES

Brasileira
Coordenador

Brasileiro
IES Francesa

Coordenador
Francês

041/17

COOPERAÇÃO
UNIVERSITÁRIA FRANCO-

BRASILEIRA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE

CADEIAS INTEGRADAS DE
PRODUÇÃO

UEM
FERENC ISTVAN

BANKUTI
PURPAN

Marie-Odile
BISCH

042/17

COOPERAÇÃO FRANCO-
BRASILEIRA DA FORMAÇÃO

DE ENGENHEIROS
AGRÔNOMOS

USP/ESALQ
HELAINE
CARRER

ESA
PURPAN

ISA
Lille

ISARA Lyon

STÉPHANE
PIERRE

BERNARD
BROCHIER

043/17
ALIMENTOS DO FUTURO:

INOVADORES E FUNCIONAIS?
UNESP/SJRP

UNICAMP
ROGER DARROS

BARBOSA

AGROCAMPUS Ouest
AGROPARISTECH

ONIRIS

François
BRISOUX

044/17

COOPERAÇAKO FRANÇA-
BRASIL PARA O SETOR
AGROALIMENTAR DO
FUTURO: INOVAÇAKO,

PRODUTOS E PROCESSOS

USP/ESALQ
UFSC

USP/FZEA

THAIS MARIA
FERREIRA DE

SOUZA VIEIRA

ONIRIS
AGROSUPDIJON

BORDEAUX SCIENCES
AGRO

AGROCAMPUSOUEST
VETAGROSUP

Lionel
BOILLEREAUX

045/17

INOVAÇÕES PARA REDUZIR
IMPACTOS AMBIENTAIS EM

AGROPECUÁRIA:
DESENVOLVENDO

PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL

UFPA
USP/ESALQ

MOYSES DOS
SANTOS

MIRANDA

ENSAT
MONTPELLIER

SUPAGRO
ENGEES

Anne
BERNADAC

RWRpdGFsIDI1LzIwMTYgLSBQcm9qZXRvcyBSZW5vdmFkb3MgKDA4MTkxMzYp         SEI 23038.019770/2016-70 / pg. 1

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Abilio Afonso Baeta Neves, Presidente, em
25/10/2018, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II,
da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0819136 e o código CRC DB4C1608.

Referência: Proces s o nº 23038.019770/2016-70 SEI nº 0819136

RWRpdGFsIDI1LzIwMTYgLSBQcm9qZXRvcyBSZW5vdmFkb3MgKDA4MTkxMzYp         SEI 23038.019770/2016-70 / pg. 2